
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
             

Registro Generale N.  473  del   07/04/2017  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  116  del   28/03/2017 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
Revoca determinazione n. 550 del 31/12/2016. Impianto pubblica illuminazione via Torre
Liquerizia.  
 

Premesso che:

· con  delibera  consiliare  n.°  69  in  data  18.06.2016,  resa  immediatamente  eseguibile,  si
approvava il Bilancio di Previsione Finanziario 2016-2018 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000
e art. 10. D.Lgs. n. 18/2011);

· con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  156  in  data  29.09.2016  esecutiva,  è  stato
approvato il piano esecutivo di gestione;

· con  determinazione  del  Capo  Settore  n.  550  del  31/12/2016  è  stato  affidato  alla  ditta
Serafini Illuminazione di Fagnani F. con sede in Città Sant'Angelo il lavoro di installazione
di pali di pubblica illuminazione in via Torre Liquerizia;

Preso atto che dalla data della citata determina i lavori non sono mai iniziati;

Vista  la  nota  protocollo  n.  5182  del  28/02/2017  trasmessa  alla  ditta  Serafini  Illuminazione  di
Fagnani F relativa ai lavori in oggetto;

Vista la nota acquisita gli  atti  dell'Ente  al  protocollo  n.  6598  del  15/03/2017  con  la  quale  la  ditta
Serafini  Illuminazione  di  Fagnani  F.  ha  comunicato  l'impossibilità,  per  motivi  strettamente
personali, di eseguire i lavori affidati;

Preso atto quindi dell'impossibilità della ditta Serafini Illuminazione di Fagnani F. di poter eseguire i
lavori affidati;

Ritenuto,  per  quanto  sopra  espresso,  di  dover  ritirare  la  determina  n.  550  del  31/12/2016,  di
questo Settore, recante l'affidamento di lavori di installazione di pali di pubblica illuminazione in via
Torre Liquerizia alla Serafini Illuminazione di Fagnani F.;

Acquisito agli atti (prot. n. 7984 del 30/03/2017) un preventivo per la fornitura e posa in opera di n.
4  pali  di  illuminazione  completi  di  armatura,  scavi,  linee  elettriche  e  sismtema  di  telecontrollo,
dalla ditta DSM Soc. Coop. a r.l.,  con  sede  in  Città  Sant'Angelo  alla  Strada  S.  Pietro  n.  43,  per
l'importo di € 10.675,50, oltre IVA 10%, per complessivi € 11.743,05;

Ritenuto di affidare i lavori di che trattasi alla Ditta DSM Soc. Coop. a r.l. di Città Sant'Angelo;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 473 del 07/04/2017 - Pagina 1 di 5



Considerato che:

· l'importo  complessivo  contrattuale  dei  lavori  sopra  specificato  è  inferiore  ad  40.000,00
euro e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere  motivatamente  all'affidamento  dell'appalto  di
lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

· le ragioni  del  ricorso  all'affidamento  diretto  sono  rinvenibili  nella  necessità  di  eseguire  le
opere  quanto  prima al  fine  di  garantire  la  sicurezza  della  sede  stradale  di  accesso  alla
struttura scolastica nelle ore pomeridiane notturne;

· il prezzo di affidamento diretto dell'appalto  in  oggetto  può  ritenersi  congruo  sulla  base  di
specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta da
indagini di mercato informali.

Visto  che  si  ritiene  possibile  affidare  l'esecuzione  dei  lavori  sopra  specificati  all'operatore
economico Ditta DSM Soc. Coop. a r.l.  con sede in Città Sant'Angelo alla Strada San Pietro n. 43
P.IVA 02054770686 in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza
dimostrata che presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all'esecuzione dei lavori, il
quale  si  è  dimostrato  disponibile  ad  eseguire  immediatamente  i  lavori  alle  condizioni  ritenute
congrue e/o richieste dal RUP;

Constatato il possesso da parte dell'operatore economico dei requisiti generali di cui all'art. 80 del
D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisti speciali necessari di cui all'art. 83  della  medesima norma
sopra richiamata per l'affidamento dei lavori in oggetto;

Preso atto della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile
dal DURC agli atti dell'Ufficio Tecnico;

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare
la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z2B1CE231B;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 30/12/2016 di nomina di responsabile del Settore V;

DETERMINA

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 473 del 07/04/2017 - Pagina 2 di 5



2. di ritirare la determina n. 550 del 31/12/2016, avente ad oggetto l'affidamento diretto dei lavori di
realizzazione  di  impianto  di  pubblica  illuminazione  in  via  Torre  Liquerizia   alla  Ditta  Serafini
Illuminazione di Fagnani F.;

3. di  affidare,  per  le  ragioni  puntualmente  specificate  in  premessa  e  qui  approvate,  all'impresa
DSM Soc.  Coop.  a  r.l.,  con  sede  in  Città  Sant'Angelo  alla  Strada  S.  Pietro  n.  43,  i  lavori  di
realizzazione  di  un  tratto  di  pubblica  illuminazione  in  via  di  Torre  Liquerizia,  mediante
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

4. di stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
a) fine da perseguire: messa in sicurezza della strada antistante la scuola elementare;

b) oggetto del contratto: realizzazione di tratto di pubblica illuminazione (n. 4 pali completi di
armature a Led) completo di scavo, cavidotti, linee elettriche e sistema di telecontrollo interfaciato con
l'esistente.

c) forma del contratto: scrittura privata.

d) clausole essenziali: i lavori dovranno essere ultimati entro e non oltre il 30 aprile 2017.

5. di  prendere  e  dare  atto  che  l'importo  contrattuale  complessivo  è  pari  ad  euro  11.050,00
comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di
legge;

6. di  rettificare  l'impegno  assunto  con  la  determinazione  n.  550  del  31/12/2016,  ai  sensi
dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio  dell'esercizio 2016 le
somme di seguito indicate:

 

Intervento ---------- Codice --------------

Capitolo 12331 Descrizione MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  VIABILITA'
STRADE BITUMATE E BIANCHE

Articolo 2 -

SIOPE ---------- CIG Z2B1CE23
1B

CUP ------------

Creditore DSM Soc.  Coop.  a  r.l.   con  sede  in  Città  Sant'Angelo  alla  Strada  San
Pietro n. 43 P.IVA 02054770686

Rif. Pren.

Rif. Imp.
Importo € 

11.743,05

Causale Realizzazione tratto di pubblica illuminazione in via Torre Liquerizia

7. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte
del responsabile del servizio;

8.  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 473 del 07/04/2017 - Pagina 3 di 5



9. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

10.di  rendere  noto  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.lgs.  n.  50/2016  che  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento è il Geom. Donato D'Alonzo;

11.di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari
per l'affidamento e l'esecuzione del contratto;

12.  di trasmettere il presente provvedimento:
-  all'Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e  l'attestazione  della  copertura  finanziaria

della spesa;

-  al Responsabile Unico del Procedimento.

“Accetto  incondizionatamente  tutte  le  condizioni,  modalità  e  termini  stabiliti  nella
presente determina e  negli atti in essa richiamati che  dichiaro di conoscere  e  che
qui all'atto sottoscrivo.
Con  riferimento  alle  prestazioni  oggetto  del  presente  contratto,  mi  impegno  ad
osservare  ed a far osservare  ai  propri  collaboratori  a  qualsiasi  titolo,  per  quanto
compatibili con il ruolo e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dal D.P.R.
16  aprile  2013,  n.  62  (Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici),  ai  sensi
dell'art. 2, comma 3 dello stesso DPR. A tal fine  si dà atto che  l'Amministrazione  ha
trasmesso  (al  contraente),  copia  del  Decreto  nonché  copia  del  Codice  di
Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  città  Sant'Angelo  approvato  con
deliberazione di G. C. n. 227 del 19/12/2013.
Mi  impegno  a  trasmettere  copia  dello  stesso  ai  propri  collaboratori  a  qualsiasi
titolo e  a fornire  prova dell'avvenuta comunicazione.  La  violazione  degli  obblighi
di cui al DPR 16 aprile 2013, n. 62 può costituire  causa di risoluzione  del contratto.
L'Amministrazione,  verificata  l'eventuale  violazione,  contesta  per  iscritto  il  fatto
assegnando  un  termine  non  superiore  a  dieci  giorni  per  la  presentazione  di
eventuali controdeduzioni ove  queste  non fossero presentate  o  risultassero  non
accoglibili, procederà alla risoluzione  del contratto,  fatto  salvo  il  risarcimento  del
danno.
Mi  impegno  a  non  intrattenere,  durante  l'esecuzione  del  contratto,  rapporti  di
servizio  e  forniture  professionali  in  genere  con  amministratori  e  dirigenti  o  loro
familiari stretti.
Assumo tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche.
Mi  impegno  a  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione  appaltante  ed  alla
prefettura-ufficio territoriale  del  Governo  della  provincia  di  Pescara  della  notizia
dell'inadempimento  della  propria  controparte  (subappaltatore/subcontraente)  agli
obblighi di tracciabilità finanziaria.

La presente determina assume, pertanto, valore contrattuale di scrittura privata da
sottoporsi a registrazione a mie spese in caso d'uso.”

Città Sant'Angelo, lì____________

L'AFFIDATARIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 473 del 07/04/2017 - Pagina 4 di 5



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

DI FABIO LINO

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

07/04/2017

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 473 del 07/04/2017 - Pagina 5 di 5




